
ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA KOSTELANY,
okres Kroměříž, příspěvková organizace

Výroční zpráva o činnosti školy

    za
                   školní rok 2023/2024

31. 7. 2024            Zpracovala: Mgr. Jarmila Dozbabová



1. Základní údaje o škole

Název školy: Základní škola a Mateřská škola Kostelany, 
okres Kroměříž

Právní forma: příspěvková organizace od 1. 1. 2003
                           
Adresa školy: Kostelany 107, 767 01 Kroměříž

Identifikátor právnické osoby (REDIZO): 600 118 312

IČ školy: 750  22  249

Vedení školy: Mgr. Jarmila Dozbabová

Kontakty: tel.:   573 367 035, 776 775 634
e-mail: zskostelany@volny.cz
web: https://obeckostelany.cz 

Součásti školy:

Základní škola,  IZO: 102 141 002 – se stanovenou kapacitou 35 žáků
Mateřská škola,  IZO: 107 608 928 – se stanovenou kapacitou 26 žáků
Školní družina,   IZO: 118 8001957 – se stanovenou kapacitou 20 žáků
Školní jídelna - výdejna,  IZO: 150 043 881 – se stanovenou kapacitou 60 žáků

Zřizovatel:  
 
Název zřizovatele: Obec Kostelany

Adresa zřizovatele: Kostelany 48, 767 01 Kroměříž

Kontakty: tel.:   573 367 020
e-mail: kostelany@c-box.cz
web: https://obeckostelany.cz 

mailto:zskostelany@volny.cz
https://obeckostelany.cz/
mailto:kostelany@c-box.cz
https://obeckostelany.cz/


1.1. Charakteristika školy a počty žáků

Základní škola a Mateřská škola Kostelany tvoří od 1. ledna 2003 jeden právní 
subjekt, příspěvkovou organizaci.
Obě školy sídlí v jedné budově, jejich vzájemná spolupráce se promítá do všech výchovně 
vzdělávacích i mimoškolních činností. 
Dalšími součástmi školy je školní družina a školní jídelna – výdejna.
Do ZŠ a MŠ Kostelany dojíždějí také děti a žáci ze spádových obcí Újezdsko, Lhotka a obce 
Zlámanka.

Základní škola – celkem 30 žáků: 
I. třída  – 11 žáků (1. ročník – 6 žáků, 2. ročník – 5 žáků)
II. třída – 19 žáků (3. ročník – 5 žáků, 4. ročník – 7 žáků, 5. ročník – 7 žáků)
 

Základní škola je malotřídní školou, která je organizovaná jako dvojtřídní škola s pěti 
ročníky prvního stupně základní školy.
Výuku v I. třídě (1. a 2. ročník) vykonávala třídní učitelka paní Dana Voříšková a výuku       
ve II. třídě (3., 4. a 5. ročníku) zabezpečovala třídní učitelka Mgr. Ingrid Dvořáčková spolu 
s ředitelkou školy Mgr. Jarmilou Dozbabovou.

Mateřská škola –- celkem 21 dětí v jedné třídě, z toho 11 předškoláků.
Provoz od 7 do 16 hodin zabezpečovaly vedoucí učitelka paní Hana Jarošová a paní učitelka 
Evženie Vintrlíková, DiS.

Školní družina – celkem 19 žáků. 
Provoz školní družiny od 12:15 do 14:15 hodin zabezpečovala paní vychovatelka Evženie 
Vintrlíková, DiS.

Ve školní jídelně – výdejně se stravovalo celkem 50 dětí a žáků a 6 zaměstnanců školy.
Obědy jsou dováženy ze školní jídelny MŠ Gorkého v Kroměříži. Výdej stravy zabezpečuje 
provozní zaměstnankyně školy paní Věra Holanová.



2. Vzdělávací program a učební plán školy

2.1. Výuka podle Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání –                  
„Škola s úsměvem“ probíhala ve všech pěti ročnících základní školy.  

2.2. Učební plán školy:

Vzdělávací
oblast

Vzdělávací
obor

Vyučovací
předmět

ročník Celkem
předměty

DČD
z

toho
1. 2. 3. 4. 5.

Jazyk a
jazyková

komunikace

Český jazyk a
literatura Český jazyk 7+2 8+2 7+2 6+1 5+2 42 9

Cizí jazyk Anglický
jazyk

- - 3 3 3 9 0

Matematika a
její

aplikace

Matematika a
její

aplikace
Matematika 4 4+1 4+1 4+1 4+1 24 4

Informační a
komunikační
technologie

Informatika Informatika - - - 1 1 2 0

Člověk 
a

 jeho svět

Člověk 
a

 jeho svět

Prvouka 2 2 2 - - 6

3Přírodověda - - - 1+1 1+1 4

Vlastivěda - - - 2 1+1 4

Umění 
a 

kultura

Hudební,
výtvarná
výchova

Hudební
výchova 1 1 1 1 1 5

0Výtvarná
výchova 1 1 1 2 2 7

Člověk
a 

zdraví

Tělesná
výchova

Tělesná
výchova 2 2 2 2 2 10 0

Člověk 
a svět práce

Člověk 
a svět práce

Pracovní 
činnosti 1 1 1 1 1 5 0

Celková
povinná

časová dotace
20 22 24 26 26 118

Disponibilní
časová dotace

DČD 2 3 3 3 5 16



Vyučovací předmět Informatika se poprvé v tomto školním roce začal povinně 
vyučovat i ve 4. ročníku s dotací 1 hodiny týdně.

2.3. Nepovinný předmět a zájmové vzdělávání

Nepovinný předmět Náboženství 
(1. – 5. roč., 1 hod. týdně, P. Mgr. Pavel Vágner)

Zájmové kroužky Malý Angličánek
       (1. roč., 1 hod. týdně, Mgr. Ingrid Dvořáčková)

Malý Angličánek        
(2. roč., 1 hod. týdně, Mgr. Ingrid Dvořáčková)

Hra na zobcovou a příčnou flétnu, hudební nauka 
(1.- 5. roč., 1 hod. týdně, MgA. Magda Čáslavová)

2.4. Zápis k povinné školní docházce, žáci přijatí do 1. ročníku základní školy 

Zápisu do 1. ročníku základní školy již tradičně předcházelo uskutečnění tzv. „Školy 
nanečisto“, která připravuje děti na hladký vstup do první třídy. Tohoto projektu se zúčastnilo 
jedenáct předškoláků z naší mateřské školy a jedna předškolačka z MŠ Lubná. Děti poprvé 
usedly do školních lavic a s paní učitelkami ze školy si zábavnou formou zkoušely základní 
dovednosti školáka, které budou potřebovat k zápisu. 

Letošní cyklus Školy nanečisto jsme zahajovali první lekcí 18. ledna 2024. Proběhlo    
šest lekcí, poslední se uskutečnila 11. dubna 2024. 
Samotný zápis žáků do 1. ročníku pod názvem „Procházka lesem“ proběhl 25. dubna 2024. 
Zápisu se zúčastnilo všech dvanáct dětí.

Výsledky zápisu:
Počet dětí přijatých    z toho dětí starších 6-ti let odklad školní docházky
do 1. ročníku    (nástup po odkladu) na rok 2024/2025
         9 3 3

Do 1. ročníku školního roku 2024/2025 nastoupí 9 žáků.

2.5. Žáci přijatí do vyšších ročníků základní školy 

V letošním školním roce odcházelo 7 žáků z 5. ročníku  po ukončení 1. stupně 
základní školy. Dva z nich úspěšně složili přijímací zkoušku do matematické třídy ZŠ Slovan 
a ostatních pět přešlo na druhý stupeň taktéž do ZŠ Slovan v Kroměříži.



3. Výsledky vzdělávání a hodnocení žáků

I. třída (1. a 2. ročník), třídní učitelka Dana Voříšková
1. ročník

počet žáků                          6 (5 dívek a 1 chlapec) 
prospělo s vyznamenáním 6 žáků
prospělo 0
neprospělo                             0
průměr prospěchu                     1,00
chování žáků:      1 – velmi dobré    6

zameškané hodiny celkem 355
omluvené 355
neomluvené 0

Ø zameškaných hodin na žáka 59

2. ročník
počet žáků                          5 (4 dívky a 1 chlapec)
prospělo s vyznamenáním 5 žáků
prospělo 0
neprospělo                             0
průměr prospěchu                     1,34
chování žáků:      1 – velmi dobré    5

zameškané hodiny celkem 296
omluvené 296
neomluvené 0

Ø zameškaných hodin na žáka 59

II. třída (3., 4. a 5. ročník), třídní učitelka Mgr. Ingrid Dvořáčková
     (výuka Čj, Aj, Prv, Pč – 3. ročník, Aj, Čt, Př, Vl, Hv, Vv, Tv – 4. a 5. ročník)

  ředitelka školy Mgr. Jarmila Dozbabová
          (výuka M – 3. ročník, Čj, M – 4. a 5. ročník, Inf – 4. a 5. ročník)

  paní  učitelka Dana Voříšková
     (Pč – 4. a 5. ročník)

3. ročník
počet žáků                          5 (4 dívky a 1 chlapec)
prospělo s vyznamenáním 5 žáků
prospělo 0
neprospělo                             0
průměr prospěchu                    1,11
chování žáků:      1 – velmi dobré    5

zameškané hodiny celkem 141
omluvené 141
neomluvené 0



Ø zameškaných hodin na žáka 28
4. ročník

počet žáků                          7 (3 dívky a 4 chlapci)
prospělo s vyznamenáním 4 žáci
prospělo 3 žáci
neprospělo                             0
průměr prospěchu                      1,38
chování žáků:      1 – velmi dobré    7

zameškané hodiny celkem 354
omluvené 354
neomluvené 0

Ø zameškaných hodin na žáka 51

 5. ročník

počet žáků                          7 (5 dívek a 2 chlapci)
prospělo s vyznamenáním 4 žáci
prospělo 3 žáci
neprospělo                             0
průměr prospěchu                     1,27
chování žáků:      1 – velmi dobré    7

zameškané hodiny celkem 190
omluvené 190
neomluvené 0

Ø zameškaných hodin na žáka 27

4. Školní úrazovost:
Ve školním roce 2023/2024 se ani v mateřské škole ani v základní škole nestal žádný 

školní úraz.

5. Hodnocení prevence sociálně patologických jevů:

V této oblasti dlouhodobě využíváme Minimálně preventivní program, který je 
každoročně aktualizován a obohacován novými metodami práce v této oblasti. 
Spolupracujeme se všemi složkami záchranného systému, jako je policie ČR, BESIP, místní 
hasiči a organizace Sokol. S Policií ČR, nprap.. Ing. Barborou Balášovou jsme zorganizovali 
pro žáky 1. - 5. roč. preventivní programy „Policista je náš kamarád“ a „Bezpečné chování“. 
Žáci 4. ročníku absolvovali výuku dopravní výchovy na Dětském dopravním hřišti 
v Kroměříži, včetně testu a praktické zkoušky na získání cyklistického průkazu. Také se 
všichni žáci školy včetně dětí mateřské školy zúčastnili dvou programů Divadélka o první 
pomoci „Jak sněhuláček záchranář ošetřoval medvídka Popletu“.



Pro předškolní děti jsme připravili opět šest setkání Školy nanečisto. Paní učitelky 
ukázaly budoucím prvňáčkům, jaké je to zasednout a učit se ve školní lavici. Následný       
zápis do 1. ročníku byl plný překvapení a zábavy s názvem „Procházka lesem“.

U starších žáků jsme dbali na tělesnou zdatnost, jednou jsme byli bruslit na Zimním
stadionu v Kroměříži, žáci absolvovali 10 lekcí kurzu plavání na Krytém plaveckém bazénu 
v Kroměříži, zúčastnili jsme se motivační a osvětové kampaně „Budeš se mnou chodit … 
PĚŠKY DO ŠKOLY“.
 (Více v hodnocení MPP za školní rok 2023/2024)

6. Personální údaje:
6.1. Základní údaje o pracovnících školy:

Počet pracovníků celkem                                                              7  
Ředitelka školy 1  
Učitelky ZŠ 2
Učitelky MŠ 2
Vychovatelka ŠD 1
Provozní (školnice - vedoucí uklízečka, výdej stravy) 1 
Provozní (uklízečka) 1 
DoPP (údržbář)

U dvou zaměstnankyň byly sloučeny dva pracovní poměry 
- učitelka MŠ + vychovatelka ŠD 
- školnice + výdej stravy

1 
6.2. Údaje o pedagogických pracovnících 
 

             Počet let      Stupeň
Funkce                   Úvazek pedag. praxe      vzdělání   
ředitelka 1,0 nad 32 let vysokoškolské          
učitelka ZŠ 1,0 31 let středoškolské           
učitelka ZŠ             1,0 21 let vysokoškolské
učitelka MŠ 1,0 nad 32 let středoškolské
učitelka MŠ  0,7 1 středoškolské
vychovatelka ŠD  0,3 1 středoškolské

Dnem 31.7. 2024 ukončí své působení na škole odchodem do starobní penze paní 
ředitelka Mgr. Jarmila Dozbabová. Na její místo byla na základě konkurzním řízení vybrána  
nová paní ředitelka Mgr. Tereza Pospíšilová.
Od školního roku 2024/25 také nově nastupuje na základní školu paní učitelka                     
Bc. Markéta Suchánková, která nahradí odcházející paní učitelku Mgr. Ingrid Dvořáčkovou   
a do mateřské školy paní učitelka Jitka Vaculíková, DiS., která nastoupí místo odcházející 
paní učitelky Evženie Červenkové, DiS.



5.3. Údaje o nepedagogických pracovnících 
                  Stupeň

Funkce                   Úvazek Počet let praxe             vzdělání   
Školnice, uklízečka 0,65 nad 32 let SOU
Výdej stravy 0,59 nad 32 let SOU
Uklízečka 0,4

 6. Školení a DVPP pedagogických pracovníků (semináře, webináře)

Mgr. Jarmila Dozbabová
Školská legislativa, Wellbeing ředitele školy
Edookit – tisk vysvědčení
Šikana ve škole
Psychohygiena učitele aneb jak předcházet vyčerpání
Základy první pomoci
Školení vedoucích zaměstnanců z oboru BOZP
Školení vedoucích pracovníků v PO

Mgr. Ingrid Dvořáčková
Ochutnávka selského rozumu
Lokomoce – pohyb jako prevence
Edookit – tisk vysvědčení                      
Setkání PS Čtenářská gramotnost a cizí jazyky (MAS Hříběcí hory) 3x
Řemeslo vypravěčů: Jak učit, aby to dítě bavilo
Psychohygiena učitele aneb jak předcházet vyčerpání 
Základy první pomoci
Školení vedoucích zaměstnanců z oboru BOZP

p. uč. Dana Voříšková
Pracovní setkání školních metodiků prevence
Základy první pomoci
Periodické školení zaměstnanců v BOZP
Periodické školení zaměstnanců v PO

p. uč. Hana Jarošová
Emoční a sociální potřeby dítěte
Základy první pomoci
Periodické školení zaměstnanců v BOZP
Periodické školení zaměstnanců v PO

p. uč. Evženie Vintrlíková, Dis.
Jak řešit problémové dítě ve školní družině
Studium pro ředitele škol a školských zařízení
Jarní a letní měsíce s hudbou
Základy první pomoci
Periodické školení zaměstnanců v BOZP
Periodické školení zaměstnanců v PO



7. Akce školy v jednotlivých měsících, hodnocení školního roku v obecním 
zpravodaji

Září 
Zahájení školního roku 2023/2024 v ZŠ, přivítání prvňáčků a žáků po prázdninách
Zahájení provozu MŠ, ŠD 
Zahájení činnosti ZUŠ Kroměříž „Hra na zobcovou a příčnou flétnu + hudební nauka“
Zahájení činnosti zájmového kroužku „Malý Angličánek“ (žáci 1. a 2. ročníku)
Zahájení činnosti nepovinného předmětu „Náboženství“ 
Budeš se mnou chodit … PĚŠKY DO ŠKOLY (motivační a osvětová kampaň pro školy, děti 

a rodiče)
Třídní schůzky jednotlivých tříd – vyhodnocení průběhu a organizace začátku školního roku, 
plán práce na nový školní rok)
Zahájení PROJEKTU  –  SE  SOKOLEM  DO  ŽIVOTA                                                 
Zahájení PROJEKTU  –  OVOCE,  ZELENINA  &  MLÉKO  DO  ŠKOL  

Říjen
Škola v pohybu – Sportuj ve škole (projekt MŠMT, podpora fyzické zdatnosti řáků)
Jednorázové orientační logopedické vyšetření dětí v MŠ (depistáž) 
Pracovní setkání školních metodiků prevence
Noc vědců – pro děti i dospělé
O nejhezčí Halloweenovou dýni, Halloweenský průvod masek, Halloweenské tvoření, 
Strašidelná sokolovna – akce pro děti ve spolupráci s Obcí Kostelany a TJ. Sokol Kostelany   
Halloweenské odpoledne ve školní družině
Sběr starého papíru

Listopad
Sběr starého papíru
Metodické setkání ředitelů ZŠ
Výuka dopravní výchovy na Dětském dopravním hřišti
Vítání občánků – kulturní program (spolupráce s obcí)
Třídní schůzky ZŠ formou individuálních konzultací (chování a prospěch za 1. čtvrtletí 
školního roku)
Vánoční focení + focení prvňáčků
Matematická olympiáda – školní kolo Z5
Tvořivá dílna pro děti, žáky, rodiče a přátele školy na téma: ADVENT  
Rozsvěcení vánočního stromu – kulturní program (spolupráce s obcí)

Prosinec
Zasedání Školské rady
Audit školní výdejny  +  školení hygienického minima  
Mikuláš a čert ve škole
Projekt „Koukají na nás správně? Prima Vizus o.p.s. – děti MŠ
Projekt „Škola v pohybu“ – ukázkové hodiny Tv 
Předvánoční koncertík – koncert pro rodiče dětí, které hrají na zobcovou a příčnou flétnu
Bubny pro Vás – skupinové bubnování pro děti MŠ i žáky ZŠ
Dárečkování – vánoční dopoledne pro děti MŠ i žáky ZŠ



Leden
Základy bruslení – zimní stadion v Kroměříži (žáci ZŠ)
Projektový den „Jak žili naši předkové“ projektový den
PRIMA VIZUS“ - vyšetření zraku  
Základy bruslení - Zimní stadion v Kroměříži 
Zahájení Školy nanečisto - 6. lekcí (leden - duben)
Zahájení plaveckého výcviku - 10 lekcí (leden - duben)

Únor
„Za starými zlínskými řemesly“ – školní výlet na závěr 1. pololetí školního roku
(Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně + Toboga Galaxie 
„Policista je náš kamarád“ + „Bezpečné chování“ – preventivní program Policie ČR
Škola nanečisto
Plavecký výcvik  

Březen
Výuka dopravní výchovy – bezpečnost silničního provozu (žáci 4. ročníku) -   
„Veselé zoubky 2024“ (preventivní program DM drogerie)
„Lidové misie ve škole“ – Misijní společnost sv. Vincenta de Paul, misionáři z Loštic
Jarní tvořivá dílna pro děti, žáky, rodiče a přátele školy 
Školení první pomoci 
Škola nanečisto
Plavecký výcvik

Duben
Škola nanečisto - ukončení
Plavecký výcvik – ukončení
Vítáme jaro na školní zahradě“ (jarní úpravy zeleninových a okrasných záhonů)
„Jak sněhuláček záchranář ošetřoval medvídka Popletu“ – divadélko o první pomocí
Třídní schůzky ZŠ formou individuálních konzultací 
Pracovní setkání školních metodiků prevence
Zápis dětí do 1. ročníku ZŠ  
Zpívánky „Zoologická zahrada“ - pro děti MŠ i žáky ZŠ
Čarodějnické odpoledne – pro žáky ve školní družině

Květen
Zápis dětí do Mateřské školy Kostelany
Vernisáž výstavy mysliveckých sbírek Ing. Jaroslava Šmída, prezentace projektů žáků 
„Přírodní zahrada“ a „Učíme se venku“
Kulturní vystoupení dětí MŠ a žáků ZŠ pro seniory (Sokolovna Kostelany)
„Lesní pedagogika“ program se živými zvířaty pro žáky ZŠ
Talentové přijímací zkoušky do matematické a sportovní třídy ZŠ Slovan v Kroměříži
Sběr starého papíru
Focení dětí a žáků na konci školního roku
Prověrka BOZP budovy školy, školení všech zaměstnanců 
Pracovní setkání ředitelů
„Jak sněhuláček záchranář ošetřoval medvídka Popletu“ – divadélko o první pomocí
„Den matek“ - společná oslava dětí a maminek ve školce
„Koncertík na závěr školního roku“ (koncert žáků, které hrají na zobcovou a příčnou flétnu)



Červen
„Indiánské léto aneb kostelanští indiáni“ akce pro žáky ZŠ ke Dni dětí, výukový program  
s Ing. Jaroslavem Šmídem + jízda na koních na Ranči v Kostelanech
„Farma Zlámanka“ - akce pro děti MŠ ke Dni dětí  (jízda na konících, opékání špekáčků na 
farmě u Daňků)
„Z pohádky do pohádky s Budulínkem“ – divadlo velkých loutek Michaely Borošové pro děti
MŠ i žáky ZŠ
Preventivní požární prohlídka školy
Zahradní slavnost „Hurá na prázdniny“ (rozloučení se s předškoláky, vyhodnocení projektu se
Sokolem do života – děti MŠ, rozloučení se s žáky 5. ročníku, posezení a opékání špekáčků)
„Zámek Milotice, ZOO Hodonín“ školní výlet pro děti MŠ a žáky ZŠ na závěr školního roku  
Atletická školní olympiáda

Obecní zpravodaj – prosinec 2023
Milí spoluobčané a přátelé školy, 

v době, kdy vzniká tento článek, jsou okna naší školky i školy pomalovaná mrazem, školní 
zahrada zasypaná sněhem, děti chodí zachumlané jako Eskymáci a tvářičky mají jako růžičky.
Tak to má v zimě být, jako by pan Lada maloval své obrázky podle naší vesničky.  
Jen, co se ráno vyklubou z šál a čepic, směje se na paní učitelky Hanu Jarošovou a Evženii 
Červenkovou v mateřské školce 21 holčiček a kluků. Společně se učí poznávat svět kolem 
sebe, chovat se hezky ke kamarádům i dospělým a postarat se sami o sebe. Hrají si ve třídě     
i venku, povídají si, malují, zpívají i hrají na flétničky. Jen těm nejmenším se ještě podaří po 
obědě usnout, zatímco nejstarších jedenáct předškoláků se pomalu, ale jistě připravuje na 
vstup do základní školy. Někdy je to bitva s tkaničkami, jindy s výslovností nebo stříháním 
papíru, kterou musí vybojovat
Zato školákům sice úsměvy někdy zamrznou hned v první vyučovací hodině, ale netrápí se 
nijak dlouho. Mnohem víc než slovní úlohy a anglická slovíčka je zajímá, jestli mohou velkou
přestávku strávit běháním venku, kam pojedou na výlet, a co je nachystané v krabičkách na 
svačinu. Proto je to někdy pro třídní učitelky Danu Voříškovou v I. třídě (1. a 2. ročník – 11 
žáků) a Mgr. Ingrid Dvořáčkovou ve II. třídě (3.,4. a 5. ročník – 19 žáků) velká výzva. Ještě, 
že s výukou těch starších pomáhá paní ředitelka Mgr. Jarmila Dozbabová, která zároveň drží 
ochrannou ruku nad celou školou a všemi jejími pracovníky, žáky i dětmi.
Ale nejen učením je člověk živ. Během odpoledne mohou žáci navštěvovat školní družinu, 
hru na zobcovou flétnu a hudební nauku s MgA. Magdou Čáslavovou, nepovinný předmět 
náboženství s P. Mgr. Pavlem Vágnerem nebo kroužek angličtiny. Většina dětí i žáků 
navštěvuje bohatou nabídku kroužků Sokola Kostelany a rostou mezi nimi i mladí hasiči, 
myslivci, výtvarníci či tanečníci.
Novou tváří výdejny stravy je paní Jitka Machová, která zastupuje paní Věru Holanovou. 
Chlapskou pomoc při opravách a údržbářských činnostech zajišťuje nadále pan Miroslav 
Holan a pracovník obecního úřadu pan Vladimír Staněk. O webové stránky a všechna 
digitální zařízení pečuje Ing. Jaroslav Mrhálek a o úklid celé budovy se momentálně stará 
paní Radka Koryčanová.
Během prvního pololetí jsme toho zvládli dost. Kromě matematiky, češtiny či prvouky, jsme 
se učili i dopravní výchovu na Dopravním hřišti v Kroměříži, přidali se k celostátnímu 
projektu Pěšky do školy nebo pomáhali přírodě sběrem starého papíru a krmením lesní zvěře. 
Trénujeme při projektech Se Sokolem do života a Školou v pohybu, jíme zdravě s projektem 
Ovoce, zelenina a mléko do škol. Nejstarší žáci trápili mozkové závity při matematické 
olympiádě nebo vítali nové občánky Kostelan. Pekly se perníky, zdobily třídy, abychom si 



všichni společně užili mlsání, tvoření a bohužel i zlobení při Adventní tvořivé dílně. Jako 
sněhuláci jsme mrzli při rozsvěcování vánočního stromečku, ale moc se nám líbilo, že si 
s námi rodiče zazpívali vánoční koledy. Snad Ježíšek přinese vše, co děti do dopisů nakreslily 
a napsaly, když už tak usilovně zvonily zvonečkem.
Plánů je stále dost. Těšíme se na Mikuláše a čerta -  i když jich ve škole i školce máme dost. 
Přijede si s námi zacvičit profesionální trenér, školní družina pilně nacvičuje Vánoční příběh a
malí muzikanti chystají Koncertík. Poslední týden před vánočními prázdninami budeme 
společně bubnovat na africké bubny Djembe, strojit třídní stromečky a rozdělovat dárečky 
těm, kteří si to zasloužili. A pak už hurá užít si vánoční pohodu doma a řádit o zimních 
prázdninách.

Přejeme Vám všem – dětem i dospělým, všem přátelům školy i lidem, kteří nás podporují, 
klidný vánoční čas. Prožijte ho spolu se svými blízkými ve štěstí, zdraví a radosti. Radujte se 
z maličkostí a věnujte lásku a porozumění, protože největším štěstím je obdarovávat druhé.     
My o to u Vašich dětí usilujeme každý den.
                                                                                                    Pracovníci ZŠ a MŠ Kostelany 
P.S. 
Co bylo, bylo….                                                      Co bylo, bylo……
Je čas usmíření.                                                    Teď je všude bílo.
Vánoční zvon zní bílou krajinou.                         Sníh tady ale není na stálo.
Je čas, kdy můžeš                                                  Mám jedno přání:
koupit odpuštění                                                   Až přijde čas tání,
větvičkou jmelí, kapří šupinou.                            aby v nás odpouštění zůstalo.

       (Koleda, Miloš Kratochvíl)

Obecní zpravodaj – červen 2024

Milí spoluobčané a přátelé školy, 
posíláme Vám téměř prázdninový pozdrav z naší malotřídní školy.  Známky jsou uzavřeny, 
vysvědčení natištěna a kluci i holky už nemůžou v lavicích vydržet, protože ta správná 
dobrodružství čekají přece venku.
Druhé pololetí školního roku 2023/24 jsme naplnili poctivou prací – někdo více, někdo méně, 
užívali jsme si projektové dny i výukové programy, jak můžete vidět v naší školní fotogalerii.
Hned v lednu nás navštívil Ing. Jaroslav Šmíd, aby nám přiblížil, jak žili naši předkové a třída
se proměnila tak, že mohla konkurovat leckterému muzeu. Začali jsme jezdit, velcí i malí, na 
lekce plavání do Kroměříže, takže na vodní prázdninové hrátky jsme řádně připraveni.  
Únor byl ve znamení výletu. Protože jsme se chtěli odměnit za pololetní vysvědčení, vyrazili 
jsme do Muzea Jihovýchodní Moravy za starými zlínskými řemesly a do zábavního parku 
Toboga Galaxie.
Zahájili jsme již tradiční přípravu předškolních dětí k zápisu Školu nanečisto a povídali si 
s lektorkou Policie ČR o tom, jaká nebezpečí na nás číhají. Program Veselé zoubky nám 
zopakoval, jak každodenně zápasit s kartáčkem, lektor dopravní výchovy nám připomněl 
pravidla silničního provozu. 
Jaro jsme přivítali tvořivou dílnou a po Velikonocích k nám začalo jezdit Divadlo první 
pomoci se sněhuláčkem záchranářem. Maskování zranění a jejich ošetřování nás moc bavilo, 
takže po třídních schůzkách jsme všichni věděli, jak si ošetřit případné vzniklé bolístky.
Mateřská škola vyrazila do Muzea Kroměřížska na program Někdo to rád sušené a školáci 
svými obrázky podpořili výstavu mysliveckých sbírek Ing. Jaroslava Šmída v Zámku 



Chropyně. S tímto neúnavným přítelem školy jsme strávili i „Indiánské léto“ a oslavili tak 
MDD na koňských hřbetech na Ranči v Kostelanech. 
Podporovatelů naší školy je však více. Paní Soňa Stančíková nám připravila dopoledne na 
hřišti s lesní pedagogikou a ukázkou výcviku psů, maminky nás zásobují dobrotami při 
společných setkáních, Ing. Jaroslav Mrhálek nám pomáhá s webovými stránkami                     
a fotodokumentací. Kdykoli je potřeba, ochotně pomáhají i zaměstnanci obce, naposledy 
například s odvozem starého papíru, kterého jsme v květnu nasbírali rekordní množství, 
zejména díky rodině Daňkových. Na jejich farmě ve Zlámance si užily děti z mateřinky           
i oslavu svátku dětí.
 Jaro se neslo i ve znamení zápisů, jak do mateřské, tak do základní školy. V září se v MŠ 
sejde 21 dětí, do prvního ročníku ZŠ nastoupí 9 žáků. Žáci čtvrtého ročníku skládali 
cyklistický průkaz, páťáci rozhodovali o své budoucnosti v přijímacích zkouškách 
z matematiky a talentových zkouškách z tělocviku.
A je tu červen a konec školního roku klepe na dveře. Všichni jsme se ještě setkali na školní 
zahradě při loučení s předškoláky a žáky pátého ročníku, kteří všichni pokračují poznávat svět
na Základní školu Slovan v Kroměříži. Užijeme si školní výlet do zámku v Miloticích a do 
ZOO v Hodoníně i atletickou olympiádu.                                                                                   
A pak už nezbývá než zvolat: Hurá, prázdniny jsou tu!
Všichni si je užijte na výletech, na houbách i na táborech, na horách i u moře, s kupou príma 
zážitků a s partou dobrých kamarádů.
Budeme se těšit v září!
                                                                                               Pracovníci ZŠ a MŠ Kostelany   

8. Spolupráce školy 

8.1. Spolupráce s rodiči a zákonnými zástupci

 Škola je veřejnou službou, tzn., že je otevřena všem, kdo projeví o její činnost zájem.
Mezi učiteli, žáky a rodiči panují vzájemně přátelské vztahy. Rodiče žáků jsou průběžně 
informováni o výsledcích školní práce prostřednictvím žákovských knížek, osobním setkáním
na pravidelných konzultačních hodinách a čtvrtletních schůzkách. Pokud se vyskytne problém
v přístupu žáků k učení nebo v chování, učitelé bezodkladně informují rodiče a domluví se 
s nimi na osobním setkání i mimo konzultace. Prostřednictvím webových stránek, zasíláním 
emailů a přes telefonní aplikaci WhatsApp jsou rodičům pravidelně podávány informace o 
akcích školy.
Spolupráce a setkávání dětí, žáků, rodičů a prarodičů mimo vyučovací proces se nám podařilo
v minulých letech velmi zlepšit. Abychom mezi zmíněnými více otevřeli komunikační 
prostor, pořádali jsme odpolední tvořivé dílny spojené se dny otevřených dveří. Setkávali 
jsme se v čase dušičkovo-halloweenském, při zdobení perníčků v čase adventním a na jaře při
pletení velikonočních pomlázek. K nejvýraznějším akcím patřila Zahradní slavnost na konci 
školního roku, loučení se s předškoláky a žáky 5. ročníku. Akce se nikdy neobejdou bez 
dalšího tvoření všeho druhu a společného ochutnávání dobrot šikovných maminek. 

8.2. Spolupráce se zřizovatelem  

Spolupráce školy se zřizovatelem je na velmi dobré úrovni. Obec vždy měla a má 
zájem, aby se škola v obci udržela. Po zřízení 5. ročníku (šk. rok 2019/20) počet žáků vzrostl. 
Od šk. roku 2018/19, kdy jsem nastoupila na místo ředitelky školy, se počet žáků v základní  



škole zdvojnásobil (z 15 na 30 žáků). Zastupitelstvo obce spolu s panem starostou se snaží 
vycházet vstříc v požadavcích školy, nicméně mělo by k tomuto faktu - zvýšení počtu dětí -
přihlédnout v rámci plánování rozpočtu obce.
Díky dotaci získané od Ministerstva životního prostředí v rámci projektu „Živá zahrada 
k poznávání a zážitkům“ jsme dokončili renovaci školní zahrady. 
V průběhu šesti let se nám podařilo díky této dotaci a dotacím EU Šablony II a Šablony III    
do školy přinést cca 1,8 mil. Kč, což se projevilo nejen již zmíněnou renovací školní zahrady, 
ale peníze byly využity na obnovení materiálního zázemí školy, nákupu nových učebních       
a výchovných pomůcek, her a hraček, vybavení tříd a prostor školy novým nábytkem, 
koberci, ale také byla možnost financovat aktivity dětí a žáků (poznávací i sportovní zájezdy, 
školní výlety apod.).

Pan starosta se také zajímá o výchovnou a vzdělávací činnost školy. Účastní se nejen 
slavnostního zahájení a ukončení školního roku, ale on i další zastupitelé obce jsou přítomni 
na různých akcí pořádaných školou. Ve spolupráci s obcí organizujeme sběr starého papíru, 
děti i žáci připravují kulturní program na vítání občánků, setkávání seniorů nebo zpívání u 
rozsvěcení vánočního stromu, zástupci obce zajišťují pro děti návštěvu Mikuláše a čerta. 

8.3. Spolupráce s ostatními organizacemi
 
 Velmi úzce jsme vždy spolupracovali s centrem ekologické výchovy Žabka při       
SVČ Klubko Staré Město, Policií ČR a BESIPem, Dopravním hřištěm, Zimním stadionem a 
Plaveckou školou v Kroměříži, Muzeem Kroměřížska, Prima Vizus, o.p.s. a Fond Sidus, z.ú. 
a samozřejmě s místními organizacemi - Sokolem a Hasiči Kostelany.

 
8.4. Školská rada

Školská rada se sešla v šestičlenném složení (1/3 zástupci rodičů, 1/3 zástupci školy a 
1/3 zástupci obce) 2x ročně za daný školní rok (listopad 2023, květen 2024).

Na prvním zasedání členové rady schválili školní řád a byli seznámeni s plánem práce 
na školní rok 2023/2024, s realizací všech projektů. Dalšími body programu bylo sdílení 
zkušeností rodičů a pedagogů.

Na druhém zasedání zhodnotili průběh školního roku, byli seznámeni s výsledky 
zápisů do MŠ a ZŠ, s personálními změnami a prázdninovým provozem mateřské školy.

Mgr. Jarmila Dozbabová, ředitelka školy

Datum zpracování zprávy: 31. 7. 2024


	Milí spoluobčané a přátelé školy,

